

中国国旅股份有限公司

2012 年年度报告摘要

一、 重要提示

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	中国国旅	股票代码	601888
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	薛军	何怡恒	
电话	010-84479696	010-84478866	
传真	010-84479312	010-84479312	
电子信箱	citszq@citsgroup.com.cn	citszq@citsgroup.com.cn	

二、 主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	2012 年(末)	2011 年(末)	本年(末)比上年(末)增减(%)	2010 年(末)	
				调整后	调整前
总资产	8,930,269,704.25	7,696,365,999.20	16.03	6,483,964,416.35	6,481,734,320.49
归属于上市公司股东的净资产	5,600,456,684.36	4,679,953,483.27	19.67	4,104,335,266.64	4,103,314,035.90
经营活动产生的现金流量净额	1,272,572,562.35	551,950,535.37	130.56	455,123,733.32	453,834,297.68
营业收入	16,133,919,927.84	12,694,694,402.37	27.09	9,609,284,670.32	9,607,624,823.72
归属于上市公司股东的净利润	1,005,639,474.30	684,902,978.63	46.83	409,685,799.35	409,511,494.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	932,691,847.80	681,417,280.76	36.88	407,935,802.86	407,935,802.86

加权平均净资产收益率(%)	19.56	15.59	增加 3.97 个百分点	10.49	10.49
基本每股收益(元/股)	1.143	0.778	46.92	0.466	0.465
稀释每股收益(元/股)	1.143	0.778	46.92	0.466	0.465

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	17,369	年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数(户)	15,720			
前十名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国国旅集团有限公司	国有法人	61.35	539,846,100	0	0	无
华侨城集团公司	国有法人	11.15	98,153,900	0	0	未知
中国建设银行－银华富裕主题股票型证券投资基金	未知	1.00	8,766,956	-577,621	0	未知
全国社保基金一一七组合	未知	0.96	8,420,344	8,420,344	0	未知
全国社保基金一一五组合	未知	0.81	7,131,428	7,131,428	0	未知
中国建设银行－银华核心价值优选股票型证券投资基金	未知	0.80	7,042,291	-7,580,848	0	未知
全国社保基金一一四组合	未知	0.79	6,930,749	6,930,749	0	未知
富达基金(香港)有限公司－客户资金	未知	0.66	5,780,910	5,780,910	0	未知
中国建设银行－华宝兴业行业精选股票型证券投资基金	未知	0.65	5,701,366	5,701,366	0	未知
全国社保基金一零四组合	未知	0.49	4,299,624	2,899,658	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，银华富裕主题股票型证券投资基金、银华核心价值优选股票型证券投资基金的基金管理人均为银华基金管理有限公司；全国社保基金一一七组合、全国社保基金一一五组合、全国社保基金一一四组合的管理人均为全国社会保障基金理事会；公司未知其他无限售条件股东是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

2.3 以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系



三、管理层讨论与分析

2012 年，公司克服国际国内诸多不利因素的影响，抓住中国旅游业发展和海南国际旅游岛建设的历史性机遇，稳中求进，乘势而上，不断巩固扩大经营规模 and 市场份额，努力提升管理水平和经济效益，取得了良好的经营业绩。报告期内，公司实现营业收入 161.34 亿元，同比增长 27.09%；实现归属于母公司所有者的净利润 10.06 亿元，同比增长 46.83%。

报告期内，公司的旅行社业务积极拓展新市场，研发新产品，稳步提高集中采购和统一分销能力，加强信息化平台建设和集团化财务管控，加快实体网络拓展和电子商务发展，经营规模继续快速增长，营业收入首次突破 100 亿元大关，继续保持在中国旅游市场的领先地位。

报告期内，公司的免税业务保持快速发展，稳步提高商品采购和物流配送能力，整合拓展零售渠道，努力提升大型零售平台的综合运营水平，经营规模和实力持续增强。营业收入和利润总额再次创下历史新高，继续引领中国免税业的创新与发展。

报告期内，公司旅游综合项目开发业务和预付卡业务也按照公司整体战略部署稳步推进。三亚海棠湾国际购物中心项目于 2012 年 6 月 9 日开工建设，主体结构于 12 月 8 日封顶。同时，该项目的招商工作、项目运营管理规划和宣传推广等工作已全面展开。2012 年 8 月，公司取得了中国人民银行总行颁发的《支付业务许可证》，为公司业务发展开辟了新渠道。

（一） 主营业务分析

1、 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	16,133,919,927.84	12,694,694,402.37	27.09
营业成本	12,639,009,810.00	10,062,122,430.32	25.61
销售费用	1,169,357,576.81	908,935,550.64	28.65
管理费用	790,168,469.70	663,102,017.25	19.16
财务费用	-26,941,256.71	-31,337,351.13	-14.03
资产减值损失	35,530,897.94	2,272,280.96	1,463.67
营业外收入	121,115,340.05	7,595,065.36	1,494.66
所得税费用	382,127,004.71	251,280,198.57	52.07
经营活动产生的现金流量净额	1,272,572,562.35	551,950,535.37	130.56
投资活动产生的现金流量净额	-207,694,385.70	-1,069,841,490.89	-80.59
筹资活动产生的现金流量净额	-308,903,817.64	-89,849,150.28	243.80

变动说明：

1、资产减值损失同比增长 1,463.67%，主要是因为报告期内计提的存货跌价准备大幅增加所致；

2、营业外收入同比增长 1,494.66%，主要是根据财政部、国家税务总局联合下发的《关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通知》（财税 [2012]39 号），退还以前已计提的免税品增值税及附加税所致。

3、所得税费用同比增长 52.07%，是因为报告期内税前利润大幅增长所致。

4、经营活动现金流量净额同比增长 130.56%，主要是因为报告期内销售规模增幅较大，同时公司进一步加强“两金管理”的工作，提升资产运营效率所致。

5、投资活动现金流量净额同比下降 80.59%，主要是报告期内无大额土地使用权购买支出所致。

6、筹资活动现金流量净额同比增长 243.80%，主要是因为报告期内公司偿还银行借款所致。

2、收入

(1) 主营业务分行业情况分析

单位：元 币种：人民币

	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年同 期增减 (%)	营业成本 比上年同 期增减 (%)	毛利率比 上年同期 增减

旅游服务业务	10,602,236,421.05	9,558,225,318.12	9.80	24.31	25.32	降低 0.77 个百分点
商品销售业务	5,399,701,192.79	3,060,485,860.00	43.32	32.64	26.72	增加 2.65 个百分点
合计	16,001,937,613.84	12,618,711,178.12	21.11	27.00	25.66	增加 0.82 个百分点

公司向前五名客户销售收入合计 796,227,183.68 元（按照同一实际控制人合并计算），占公司年度销售收入的 4.98%。

旅游服务业务方面：

报告期内，公司旅游服务业务实现营业收入 106.02 亿元，同比增长 24.31%，受到采购成本上升等因素的影响，公司旅游服务业务毛利率同比下降 0.77 个百分点。

报告期内，公司旅游服务业务积极拓展新市场，研发新产品，稳步提高集中采购和统一分销能力，加强信息化平台建设和集团化财务管控，加快实体网络拓展和电子商务发展，经营规模持续快速增长，收入首次突破 100 亿元。入境游在巩固传统市场的同时，注重开拓拉美、印度等新兴市场，开发外企来华高端团和散客成团产品；出境游加强独家产品的自主研发，品质团比重超过 60%，且继续保持快速增长势头；国内游以利润率较高的中高端市场为突破口，以品质、豪华产品开发为重点，形成了多层次、差异化的产品系列。

商品销售业务方面：

报告期内公司商品销售业务实现营业收入 54 亿元，同比增长 32.64%，毛利率 43.32%，同比增加 2.65 个百分点。

2012 年 11 月 1 日，海南离岛旅客免税购物政策调整，极大刺激了购物消费，有力促进了公司免税业务的增长。在采购环节，公司更注重品种、款式的选择，并通过强化与供应商的战略合作，增加紧俏商品采购量和经营品种，此外，还新引进了二十多个国际知名品牌；在配送环节，完成了物流配送中心的硬件改造和信息系统的升级，提高了商品的配送效率；在零售环节，先后完成了多家新建店的开业和十余家门店的改造，扩容三亚市内免税店，加强对零售终端的支持，公司零售能力得到大幅度提升。在有税业务方面，成功中标深圳、西安、杭州等多个机场航站楼，并开始进军高铁商业零售领域。

(2) 主营业务分产品情况分析

单位：元 币种：人民币

	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
入境旅游	1,060,636,821.80	888,107,883.82	16.27	10.89	6.20	增加 3.71 个百分点
出境旅游	5,167,651,113.16	4,788,399,771.18	7.34	33.97	33.31	增加 0.45 个百分点
国内旅游	3,382,829,855.32	3,227,232,033.68	4.60	14.35	15.83	降低 1.21 个百分点
票务代理	220,020,852.69	0.00	100.00	-9.80	-	-
其他服务	771,097,778.08	654,485,629.44	15.12	50.41	58.63	降低 4.40 个百分点
旅游服务业务小计	10,602,236,421.05	9,558,225,318.12	9.80	24.31	25.32	降低 0.77 个百分点
免税商品	5,134,688,401.35	2,871,165,206.07	44.08	33.16	26.65	增加 2.87 个百分点
有税商品	265,012,791.44	189,320,653.93	28.56	23.40	27.80	降低 2.46 个百分点
商品销售业务小计	5,399,701,192.79	3,060,485,860.00	43.32	32.64	26.72	增加 2.65 个百分点
总计	16,001,937,613.84	12,618,711,178.12	21.11	27.00	25.66	增加 0.82 个百分点

3、成本

(1)成本分析表

单位:元 币种:人民币

分行业情况							
分行业	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例 (%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例 (%)	本期金额较上年同期变动比例 (%)	情况说明
旅游服务业务	旅游服务成本	9,558,225,318.12	75.75	7,626,962,414.91	75.95	25.32	业务量增加所致
商品销售业务	商品销售成本	3,060,485,860.00	24.25	2,415,206,436.40	24.05	26.72	业务量增加所致

分产品情况							
分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
入境旅游	入境旅游服务成本	888,107,883.82	7.04	836,279,859.87	8.33	6.2	业务量增加所致
出境旅游	出境旅游服务成本	4,788,399,771.18	37.95	3,591,860,130.72	35.77	33.31	业务量增加所致
国内旅游	国内旅游服务成本	3,227,232,033.68	25.57	2,786,228,985.93	27.74	15.83	业务量增加所致
其他业务	其他业务成本	654,485,629.44	5.19	412,593,438.39	4.11	58.63	业务量增加所致
免税商品	免税商品销售成本	2,871,165,206.07	22.75	2,267,063,888.94	22.58	26.65	业务量增加所致
有税商品	有税商品销售成本	189,320,653.93	1.50	148,142,547.46	1.47	27.80	业务量增加所致

(2)主要供应商情况

公司向前五名供应商采购金额合计 1,759,127,019.64 元（按照同一实际控制人合并计算），占公司全部采购金额的 13.94%。

4、其他

(1)公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内，公司利润构成及利润来源未发生重大变动。

(2)公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司分别于 2012 年 11 月 13 日和 12 月 21 日召开第二届董事会第三次会议及 2012 年度第四次临时股东大会，审议通过了公司非公开发行股票事项及相关议案，相关申报材料已于 2012 年 12 月末报送中国证监会，目前尚处于审核阶段。

(二) 资产、负债情况分析

单位:元 币种:人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
货币资金	3,959,330,075.59	44.34	3,197,462,271.01	41.55	23.83	
应收票据	0	0	6,500,000.00	0.08	-100.00	期初票据已承兑
应收账款	849,070,636.52	9.51	742,772,220.94	9.65	14.31	

预付款项	629,755,421.72	7.05	479,246,784.42	6.23	31.41	由于春节旅游旺季前增加预付团款、机票款和货款
其他应收款	255,702,191.23	2.86	309,824,067.94	4.03	-17.47	
存货	984,527,013.63	11.02	896,521,874.02	11.65	9.82	
其他流动资产	758,955.60	0.01	17,766,081.18	0.23	-95.73	上期末重分类调整的预缴税费本期抵减当期税费所致
流动资产合计	6,711,092,543.46	75.15	5,653,617,321.84	73.46	18.70	
长期股权投资	154,585,898.23	1.73	196,197,979.99	2.55	-21.21	
投资性房地产	45,850,770.96	0.51	31,181,175.82	0.41	47.05	大窑湾项目本年完工，部分在建工程转出到投资性房地产核算所致
固定资产	562,909,231.01	6.30	547,491,995.30	7.11	2.82	
在建工程	229,502,839.65	2.57	35,188,231.54	0.46	552.21	三亚海棠湾购物中心项目本年开工，大幅增加工程建设支出所致
无形资产	986,766,172.81	11.05	1,018,817,610.27	13.24	-3.15	
商誉	429,903.50	0.00	1,089,162.74	0.01	-60.53	下属孙公司中国国旅德国有限公司因清算本年不再纳入到合并报表范围，将以前年度确认的商誉调减所致
递延所得税资产	69,619,919.09	0.78	46,837,357.63	0.61	48.64	未实现内部销售利润和资产减值准备大幅增加所致
非流动资产合计	2,219,177,160.79	24.85	2,042,748,677.36	26.54	8.64	
短期借款	35,000,000.00	0.39	245,000,000.00	3.18	-85.71	本年归还银行借款所致
应付票据	0	0	4,438,600.00	0.06	-100.00	期初票据已承兑
应付账款	1,091,173,149.48	12.22	927,702,249.26	12.05	17.62	
预收款项	796,416,052.18	8.92	721,554,408.74	9.38	10.38	
应付职工薪酬	165,411,160.98	1.85	119,911,566.34	1.56	37.94	本年新增企业、业务量增加带来的人员增加以及薪酬的增长所致
应付利息	629,095.36	0.01	2,759,074.04	0.04	-77.20	本年银行借款大幅减少所致
其他应付款	434,466,283.02	4.87	349,257,303.38	4.54	24.40	本年业务规模增长导致应支付的租赁费、装修费和代收代垫款项增加所致
流动负债合计	2,733,652,343.03	30.61	2,543,112,905.17	33.04	7.49	
资产总计	8,930,269,704.25	100.00	7,696,365,999.20	100.00	16.03	

（三）核心竞争力分析

1、旅游服务业务顺应市场规律，进一步优化业务结构。

随着出境游、国内游市场的蓬勃发展，公司加快优化旅游服务业务结构，入境游业务收入占比已由 2004 年的 80% 大幅下降到目前的 10% 左右，公民游业务（出境游与国内游的总称）从不足 20% 上升到目前的 80% 以上。同时，整合系统资源，发挥网络优势，努力实现系统内企业的资源共享和互联互通。在传统业务信息化建设的基础上，充分利用以“B2B 分销平台、B2C 网站及异地远程呼叫中心”为支撑的三位一体电子商务平台，推动散客直销、区域产品批发、酒店和票务多级代理等多元化分销模式的建立，将后台 ERP 建设和前端电子商务发展结合起来，一体化平台建设初步成型，推动了整体业务的转型升级。

2、商品销售业务巩固现有政策优势，进一步拓展发展空间。

2012 年 11 月 1 日，国家调整海南离岛旅客免税购物政策，人均免税购物限额进一步提高，有力地促进了免税业务的发展，促进了公司整体经营业绩的提升。同时，国家有关部门正式下发了《关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通知》，明确了免税店在批发、零售环节可免缴增值税，公司经营效益进一步得到提升。此外，公司积极在进境店政策、购物退税政策和市内免税店国人购物政策争取方面开展工作，为公司未来的发展开拓更加广阔的增长空间。

3、加快走出去步伐，提高经营水平，稳步推进国际化经营。

公司旅游服务业务通过拓展境外签证中心培育新的经济增长点，截至 2012 年底，先后完成了澳大利亚、荷兰、比利时、丹麦、西班牙、加拿大和德国等 7 个国家 11 家境外签证中心的筹建和开业，获得了很好的经济效益和社会效益。与此同时，公司商品销售业务也积极开拓海外市场，2012 年 4 月，公司供货并采取输出管理方式运营的台湾金门金宝来国际免税店开业，12 月，澳门外港码头免税店正式营业，2013 年 2 月 1 日，公司与世界第三大邮轮公司丽星邮轮合作的第一家邮轮免税店正式开业。

4、提高信息化水平，强化管理，全面提升公司运营能力。

报告期内，公司开展了信息化规划咨询项目，对公司的信息化建设现状、管控流程、业务流程、电子商务发展等进行了研究咨询，制定了公司整体信息化发展规划，为下一步整体信息化建设的铺开打下了基础。同时，公司通过内控体系建设查缺补漏，完善公司各方面的管理体系，强化精细化管理水平；积极推进管

理提升活动，围绕 13 个管理提升重点领域，采取对标和自我诊断相结合的方式，系统梳理了管理工作中的薄弱环节，采用“边查边改”的工作方针，确保公司管理能力得到进一步提升。

(四) 投资状况分析

1、对外投资总体分析

截至 2012 年 12 月 31 日,公司对外股权投资比上年末减少 37,363,979.58 元 , 详见下表:

单位:元 币种:人民币

被投资单位	2012 年 12 月 31 日	2011 年 12 月 31 日
对合营企业投资	2,558,507.74	0.00
对联营企业投资	144,670,492.67	183,632,927.67
其他长期股权投资	1,420,052.32	1,090,052.32
长期股权投资合计	148,649,052.73	184,722,979.99
计提减值准备	-200,000.00	0.00
长期股权投资净额	148,449,052.73	185,813,032.31

(1)证券投资情况

报告期内，公司不存在证券投资情况。

(2)持有其他上市公司股权情况

单位：元 币种：人民币

证券代码	证券简称	最初投资成本	占该公司股权比例 (%)	期末账面价值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
600650	锦江投资	260,000.00	0.02	711,944.64	31,363.20	-168,315.84	可供出售金融资产	原始投资
合计		260,000.00	/	711,944.64	31,363.20	-168,315.84	/	/

(3)持有非上市金融企业股权情况

报告期内，公司不存在持有非上市金融企业股权的情况。

(4)买卖其他上市公司股份的情况

报告期内，公司不存在买卖其他上市公司股份的情况。

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1)委托理财情况

报告期内，公司不存在委托理财情况。

(2)委托贷款情况

报告期内，公司无对外委托贷款事项。

(3)其他投资理财及衍生品投资情况

报告期内，公司无其他投资理财及衍生品投资事项。

3、募集资金使用情况

(1)募集资金总体使用情况

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本年度已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2009	首次发行	249,720.19	69,561.73	135,072.58	114,647.61	存储于募集资金专户、定期存款
合计	/	249,720.19	69,561.73	135,072.58	114,647.61	/

截至 2012 年 12 月 31 日，公司累计使用募集资金 135,072.58 万元，尚未使用的募集资金余额为 114,647.61 万元（不含募集资金利息收入），募集资金利息收入为 11,259.80 万元，募集资金专户余额为 125,907.41 万元。

(2)募集资金承诺项目使用情况

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本年度投入金额	募集资金实际累计投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及变更程序
境内旅行社网络建设	是	15,948.34	6,610.00	14,408.34	是	90.34%	内部收益率 15.00%				详见说明
开设市内免税店	是	27,055.00	0	27,055.00	是	100.00%	内部收益率 22.01%	34,955.41	是		
设立商务旅游子公司	是	10,000.00	0	10,000.00	是	100.00%	内部收益率 14.75%	-853.80	否		
免零售网络建设	否	25,064.00	20.00	5,337.04	否	21.29%	内部收益率 58.14%			注 1	
境外旅行社网络建设	是	20,108.93	3,265.77	9,574.59	否	47.61%	内部收益率 11.00%			注 2	详见说明
旅游电子商务	否	10,000.00	879.38	4,423.64	否	44.24%	不适用			注 3	

外轮供应	是	4,156.16	400.00	1,520.00	否	36.57%	内部收益率 22.68%			注 4	详见说明
信息化系统建设	否	9,106.00	1,386.58	5,753.97	否	63.19%	不适用			注 5	
三亚海棠湾国际购物中心	否	128,281.76	57,000.00	57,000.00	是	44.43%	内部收益率 14.02%				
合计	/	249,720.19	69,561.73	135,072.58	/	/	/	/	/	/	/

未达到计划进度原因:

注 1:免税零售网络建设项目未达到计划进度, 主要是由于 2011 年免税店审批进度放缓所致。

注 2:境外旅行社网络建设项目未达到计划进度, 主要原因为受世界经济、政治形势影响, 境外旅游客源地、目的地的市场环境近几年变化较大, 从谨慎性出发, 综合考虑经营规模、收益水平和管理等因素, 公司在境外设立旅行社的进度有所滞后。

注 3:旅游电子商务项目未达到计划进度, 主要原因为公司近几年主要将精力和资金投入电子商务平台的核心--B2B 资源整合和分销系统、ERP 系统的建设和完善方面。未来将在此基础上, 逐步加大 B2C 在线网络、呼叫中心等电子商务平台的建设。

注 4:外轮供应项目未达到计划进度, 主要原因为根据该项业务的发展趋势, 公司对原有方案进行了适当调整, 充分运用电子商务和现代物流技术, 缩减该项目投资规模所致。

注 5:信息化系统建设项目未达到计划进度, 主要原因为海关部门对免税品出入库作业、核销等规范的统一、标准化信息监管系统仍在健全过程中, 导致公司对接海关监管系统的信息化系统建设进度放缓。

说明: 变更原因及募集资金变更程序详见公司公告临 2012-003、2012-005 和 2012-007。

(3)募集资金变更项目情况

单位:万元 币种:人民币

变更投资项目资金总额		140,139.50								
变更后的项目名称	对应的原承诺项目	变更项目拟投入金额	本年度投入金额	累计实际投入金额	是否符合计划进度	变更项目的预计收益	产生收益情况	项目进度	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明
3 家国旅运通公司增资	尚未使用的境内旅行社网络建设项目中 5,100 万元募集资金	5,100.00	5,100.00	5,100.00	是	内部收益率 20.60%	尚未产生收益	100.00%		不适用
三亚海棠湾国际购	(1)境内旅行社网络建设、境外旅行社网	135,039.50	57,000.00	57,000.00	是	内部收益率	项目	42.21%		不适

物中心	络建设、外轮供应、有税服装品牌代理、全国会员制营销等五个项目部分或全部募集资金合计 49,031.57 万元；(2) 全部超募资金 79,250.19 万元及截至 2011 年 12 月 31 日公司本部存留募集资金产生的累计利息 6,757.74 万元					14.02%	在建			用
合计	/	140,139.50	62,100.00	62,100.00	/		/	/	/	/

变更原因：由于《旅行社条例》实施后境内旅行社网络建设项目的投资规模比原计划有所减少、公司在品牌代理业务方面欠缺明显的比较优势、电子商务和现代物流的日臻完善而缩减外轮供应项目投资规模、公司根据会员制营销业务发展情况而调整原投资方案等因素，公司拟变更五个项目的部分或全部募集资金用途，涉及募集资金额 54,131.57 万元，其中对三家公司国旅运通公司增资 5,100 万元，其余 49,031.57 万元变更用于三亚海棠湾国际购物中心项目，同时将首次公开发行股票的全部超募资金 79,250.19 万元及截至 2011 年 12 月 31 日公司本部存留募集资金产生的累计利息 6,757.74 万元也用于三亚海棠湾国际购物中心建设。

决策程序：2012 年 3 月 9 日，公司召开第一届董事会第三十二次会议，审议通过了《关于公司变更部分募集资金投资项目和使用超额募集资金的议案》，上述议案在 3 月 29 日召开的公司 2012 年第一次临时股东大会上得到审议通过。

信息披露情况：变更募集资金投资项目的具体情况详见公司分别于 2012 年 3 月 10 日、3 月 30 日在上海证券交易所网站发布的公告临 2012-003、2012-005 和 2012-007。

(4)其他

闲置募集资金补充流动资金情况的说明：

2011 年 11 月 18 日，公司第一届董事会第三十次会议审议通过了《关于公司继续使用部分闲置募集资金补充流动资金的议案》，在不影响募集资金投资计划正常进行的前提下，同意公司将到期已归还的前次用于暂时补充流动资金的募集资金人民币 24,000.00 万元再次用于补充流动资金，使用期限为自 2011 年 11 月 18 日起不超过 6 个月。截至 2012 年 5 月 17 日，公司已将上述募集资金全部归还至公司募集资金专项账户。

2012 年 5 月 17 日，公司第一届董事会第三十五次会议审议通过了《关于公司继续使用部分闲置募集资金补充流动资金的议案》，在保证募集资金投资项目资金需求的前提下，同意公司继续使用部分闲置募集资金补充流动资金，总额为人民币 24,000.00 万元，使用期限为自 2012 年 5 月 17 日起不超过 6 个月。截至 2012 年 11 月 14 日，公司已将上述募集资金全部归还至公司募集资金专项账户。

4、主要子公司、参股公司情况

单位：元 币种：人民币

公司名称	注册资本	总资产	净资产	归属于母公司所有者的净利润
中国国际旅行社总社有限公司	760,593,211.65	2,909,019,207.61	1,052,501,795.67	30,973,432.77
中国免税品（集团）有限责任公司	1,400,000,000.00	3,559,694,573.56	2,638,272,132.44	979,759,105.02
国旅（北京）投资发展有限公司	150,000,000.00	1,295,528,781.89	120,496,707.90	-8,717,698.50
国旅（北京）信息科技有限公司	43,000,000.00	82,855,233.13	42,317,678.60	-2,285,638.31
中免集团三亚市内免税店有限公司	300,550,000.00	953,034,466.09	666,041,586.87	349,554,065.57

5、非募集资金项目情况

报告期内，公司无投资总额超过公司上年度末经审计净资产 10% 的非募集资金投资项目。

6、公司控制的特殊目的主体情况

报告期内，公司不存在控制特殊目的主体的情况。

四、与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的说明。

1、本报告期内新纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体

名称	级次	纳入合并当期期末净资产（万元）	合并当期纳入合并报表的净利润（万元）
国旅（海南）投资发展有限公司	3 级	4,000.00	0.00
中免集团昆明机场免税品有限公司	3 级	1,818.75	-181.25
上海港中免免税品有限公司	3 级	320.00	20.00
策克中免免税品有限公司	3 级	139.83	-10.17
成都市中免好旺商贸有限公司	4 级	159.08	-40.92
广东国旅（潮州）旅行社有限公司	4 级	60.52	0.52
广东国旅（东莞）旅行社有限公司	4 级	105.64	5.64
广东国旅（清远）旅行社有限公司	4 级	100.17	0.17
广东国旅出国咨询顾问有限公司	4 级	300.07	0.07
国旅（德国）签证服务有限公司	3 级	3,101.34	-240.11
国旅（四川）国际旅行社有限公司	3 级	989.95	29.72
国旅（漳州）国际旅行社有限公司	4 级	52.88	2.88

名称	级次	纳入合并当期期末净资产 (万元)	合并当期纳入合并报表的净利润 (万元)
国旅环球行(天津)国际旅行社有限公司	3 级	488.14	-11.86
建水昆明国旅旅游有限公司	4 级	73.22	4.38
国旅(深圳)航空票务有限公司	4 级	842.10	0.00
南通国旅商务会展有限公司	4 级	80.14	0.14
中国国旅(安徽)国际旅行社有限公司	3 级	854.49	-145.51
中国国旅(宁德)国际旅行社有限公司	4 级	37.98	-12.02
中国国旅(平潭)国际旅行社有限公司	4 级	33.51	-16.49
中国国旅(山东)国际旅行社有限公司	3 级	448.25	-151.75
中国国旅(泰宁)国际旅行社有限公司	4 级	49.30	-0.70

2、本报告期内不再纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体

名称	处置日净资产 (万元)	处置当年年初至处置日的净利润 (万元)
西安中国国际旅行社集团有限责任公司	780.10	-504.00
中国国旅保定国际旅行社有限公司	230.40	9.52
丹麦中国国际旅行社有限公司	-267.11	-46.67
中国国旅德国有限公司	114.94	-56.96

说明：由于西安中国国际旅行社集团有限责任公司其他股东的股权转让导致国旅总社已不再是西安国旅的最大股东，丧失了控制权；由于国旅总社在中国国旅保定国际旅行社有限公司董事会中享有的表决权降至半数以下，不再具有控制权，故以上两家不再纳入到合并报表范围；丹麦中国国际旅行社有限公司、中国国旅德国有限公司因清算不再纳入到合并报表范围。

(本页无正文, 为《中国国旅股份有限公司 2012 年年度报告摘要》签字盖章页)

中国国旅股份有限公司

董事长: 盖志新

2013 年 4 月 2 日